contava com 59 (cinquenta e nove) estabelecimentos registrados no Estado do Piauí, dos quais 02 

(dois) são estabelecimentos comerciais com atividades de importação/exportação de bebidas, sendo 

que em dezembro de 2011 esse número diminuiu para 58 (cinqüenta e oito). Onde se tem um total 

de 411 (quatrocentos e onze), produtos registrados, conforme consta do Sistema SIPE.  

Este decréscimo, no número de estabelecimentos registrados no MAPA/SFA-PI deu-

se em função de cancelamento de registros (05) já existentes e contrapondo-se a isso a instalações 

de novas unidades (04) de produção de bebidas no Estado.